择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符合《创业板上市公司证券发

行注册管理办法（试行）》《实施细则》及《证券发行与承销管理办法》等有

关法律、法规的规定。除控股股东珠海港外，本次发行对象及参与竞价的投资

者不存在发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理

人员及其控制或施加重大影响的关联方。本次发行不存在发行人及其控股股东、

实际控制人、主要股东向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺的情

形，也不存在直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿的情形。

本次发行事项均明确符合已报备深交所的本次发行方案要求。

秀强股份本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，

充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十四）发行人律师关于本次向特定对象发行过程和发行对象合规性的结论意

见

发行人国浩律师（南京）事务所认为：发行人本次发行已取得必要的批准

和授权；本次发行的《认购邀请书》《认购协议》及《缴款通知书》等法律文

件形式和内容合法、有效；发行人本次发行的过程符合《注册管理办法》《发

行承销实施细则》等法律、法规及规范性文件的规定，发行结果公平、公正，

符合向特定对象发行股票的有关规定；本次发行的发行对象具备认购上市公司

向特定对象发行股票的主体资格，且未超过三十五名，符合《注册管理办法》

等法律、法规及规范性文件的规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

根据中国登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具的《股份登记申请

受理确认书》，其已受理上市公司本次发行新股登记申请材料，相关股份登记

到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：秀强股份

证券代码：300160

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 1 月 5 日，新增股份上市日公司股价不除权，

股票交易设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

控股股东珠海港认购的本次发行的股票，自本次新增股份上市之日起 18 个

月内不得转让。其他发行对象所认购的本次发行的股票，自本次新增股份上市

之日起 6 个月内不得转让。自 2023 年 1 月 5 日起开始计算。锁定期结束后按中

国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。所有发行对象基于本次发行所取

得的股份因公司送股、资本公积金转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵守

上述限售期安排。若前述限售期与届时法律、法规及规范性文件的规定或证券

监管机构的最新监管要求不相符的，将根据相关规定或监管要求进行相应调整。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后的股东情况

1、本次发行前后公司股本结构变动情况（截至 2022 年 12 月 20 日）

股份类别
发行前 发行后

股份数量  比例（%）  股份数量  （比例 %）

有限售条件流通股 17,564,156 2.84 172,338,025 22.30

无限售条件流通股 600,608,267 97.16 600,608,267 77.70

合计 618,172,423 100.00 772,946,292 100.00

2、本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 12 月 20 日，本次发行新增股份登记前，公司前十名股东持股

数量和比例情况如下：

序号 股东名称 持股数量 持股比例（%）

1 珠海港股份有限公司 154,681,270 25.02

2 香港恒泰科技有限公司 64,920,320 10.50

3 宿迁市新星投资有限公司 51,746,244 8.37

4 卢秀强 11,872,000 1.92

5
中国银行股份有限公司－华夏行业景气混合

型证券投资基金
9,862,560 1.60

6 全国社保基金一一二组合 5,169,132 0.84

7 张永峰 2,679,400 0.43

8 戴玉珍 1,747,310 0.28

9 张捷 1,734,803 0.28

10 刘素艳 1,599,900 0.26

合计 306,012,939 49.50

3、本次发行登记完成后前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和

融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次发行后公司前十名股东及其持股

情况如下：

序号 股东名称 持股数量 持股比例（%）

1 珠海港股份有限公司 193,405,692 25.02

2 香港恒泰科技有限公司 64,920,320 8.40

3 宿迁市新星投资有限公司 51,746,244 6.69

4 全国社保基金一一二组合 21,919,550 2.84

5 卢秀强 11,872,000 1.54

6
中国银行股份有限公司－华夏行业景气混

合型证券投资基金
9,862,560 1.28

7
湖南轻盐创业投资管理有限公司-轻盐智

选 22 号私募证券投资基金
8,728,643 1.13

8
杭州龙蠡投资管理有限公司－台州路桥华

瞬健行投资合伙企业（有限合伙）
8,375,209 1.08

9 UBS AG 7,661,576 0.99

10 青岛惠鑫投资合伙企业（有限合伙） 6,700,167 0.87

合计 385,191,961 49.84

（二）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董

事、监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

（三）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目 本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2022 年 1-9 月/

2022 年 9 月 30 日

2021 年/

2021 年末

2022 年 1-9 月/

2022 年 9 月 30 日

2021 年/

2021 年末

每股收益 0.2570 0.2216 0.2055 0.1772

每股净资产 2.0946 1.9139 2.8579 2.7133

注： 1、发行前数据源自公司 2021 年度审计报告、 2022 年第三季度报告的相关数据；

2、发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日、 2022 年 9 月 30 日归属于母公司股东权益加上本

次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照 2021 年度和 2022 年 1-9 月归

属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

（四）财务会计信息讨论与分析

1、公司整体财务指标

主要财务指标
2022.9.30/ 2021.12.31/ 2020.12.31/ 2019.12.31/

2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

资产负债率（%） 34.51 37.49 42.19 41.39

资产负债率（母公司）（%） 35.47 37.67 42.57 41.54

流动比率（倍） 1.97 1.85 1.54 1.38

速动比率（倍） 1.55 1.28 1.13 1.03

利息保障倍数（倍） 55.22 29.64 14.41 5.65

应收账款周转率（次/年） 2.81 3.66 3.93 4.21

总资产周转率（次/年） 0.60 0.80 0.75 0.75

每股经营活动现金流量（元/

股）
0.28 0.19 0.28 0.38

每股净现金流量（元） 0.22 0.03 -0.07 -0.01

每股净资产（元） 2.09 1.91 1.63 1.62

研发投入占营业收入比例

（%）
4.51 4.11 3.50 3.26

注：资产负债率＝负债总额／资产总额；

流动比率＝流动资产／流动负债；

速动比率＝（流动资产-存货-预付账款-一年内到期的非流动资产-其他流动资产）／流动负债；

利息保障倍数＝（利润总额+利息支出）／利息支出；

应收账款周转率＝营业收入／平均应收账款账面价值；

总资产周转率＝营业收入／平均资产总额；

每股经营性净现金流量＝经营活动产生的现金流量净额／期末股本总额；

每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额／期末股本总额；

每股净资产＝期末归属于母公司所有者权益／期末股本总额；

研发费用占营业收入的比重＝研发支出/营业收入。

2、主要财务数据及管理层讨论分析

（1）资产负债整体状况分析

单位：万元

项目
2022.9.30 2021.12.31  2020.12.31  2019.12.31

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产 129,941.25 65.51% 126,560.04 66.78% 109,460.32 62.86% 93,370.77 54.58%

非流动资产 68,114.94 34.39% 62,955.53 33.22% 64,673.39 37.14% 77,694.21 45.42%

合计 198,056.19 100.00% 189,515.56 100.00% 174,133.71 100.00% 171,064.98 100.00%